UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTTHSSV

V/v hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất
năm 2026 và phát động cao điểm hè về

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2026

Kính gửi:
- UBND các phường, xã;
- Các trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND
Thành phố về việc thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết
kiệm và hiệu quả, quản lý nhu  cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm
2026 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố trong lĩnh vực năng
lượng; Kế hoạch số 556/KH-SGDĐT ngày 10/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào
tạo thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu
quả, quản lý nhu  cầu điện giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Công văn số 1639/SCT-QLNL ngày 03/3/2026 của Sở Công
thương về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng
lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Sở Giáo dục và Đào tạo phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất
năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu
quả đối với tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố như sau:

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức
- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình

cùng hưởng ứng và thực hành phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết
kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” với thông điệp
“Sáng tạo xanh - Tương lai xanh”, tham gia các hoạt động hưởng ứng do Bộ
Công thương và UBND thành phố Hà Nội tổ chức; nghiêm túc thực hiện tắt đèn
và các thiết bị không cần thiết vào thời gian chính diễn ra Sự kiện Giờ Trái
đất từ 20h30 - 21h30, Thứ Bảy, ngày 28 tháng 3 năm 2026 góp phần thể hiện
tinh thần quốc tế của Thành phố về trách nhiệm chung tay chống biến đổi khí
hậu và bảo vệ môi trường toàn cầu.

- Tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục, tuyên truyền về Chiến dịch
Giờ Trái đất năm 2026, sử dụng có hiệu quả nguồn năng lượng trong các môn
học có liên quan.

- Thực hành tiết kiệm điện bằng cách tắt đèn trang trí và các thiết bị điện
chưa thực sự cần thiết trong nhà trường và gia đình.

- Hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trực tuyến trên website,
fangage của nhà trường theo chủ đề tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường.

2

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội

thảo khoa học, các cuộc thi triển lãm tranh, ảnh.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các phương thức tuyên

truyền trực tuyến; tăng cường tuyên truyền trên website, fangage của trường các
nội dung về tầm quan trọng của việc sử dụng tiết kiệm, hiệu quả năng lượng.

- Tuyên truyền, kêu gọi các đơn vị tắt đèn và các thiết bị điện không cần
thiết hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2026.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên của cơ sở giáo dục
tham gia các hoạt động do cơ quan Trung ương và Thành phố tổ chức:

(1) Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm
hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của Thành phố tổ
chức từ 09h00-21h30 tại khuôn viên Công viên Thống nhất, phố Trần Nhân
Tông, phường Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội;

(2) Giải chạy hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 theo hình
thức trực tiếp tại Hà Nội do Bộ Công thương tổ chức vào sáng thứ Bảy ngày
21/3/2026, đăng ký tham gia giải tại địa chỉ

https://tapchicongthuong.vn/giaichayhuongunggiotraidat2026;
(3) Giải chạy online trên phạm vi toàn quốc từ ngày 21/3/2026 đến hết

ngày 04/4/2026 tại địa chỉ https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-
kiem-hieu-qua-vahuong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739;

(4) tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng
lượng tiết kiệm và hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, tổ
chức từ ngày 21/3/2026 đến ngày 11/4/2026 tại địa chỉ

https://tietkiemnangluong.com.vn.
Bộ tài liệu truyên truyền, nhận diện về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026

do Bộ Công thương thực hiện được đăng tải tại trang Thông tin điện tử
www.tietkiemnangluong.com.vn mục ấn phẩm truyền thông.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế
hoạch tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao
điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của Thành phố thiết thực,
hiệu quả.

Trân trọng!
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Công thương;
- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Đ/c PGĐ Vương Hương Giang;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, CTTTHSSV.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hương Giang

https://tapchicongthuong.vn/giaichayhuongunggiotraidat2026
https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-vahuong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739
https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-vahuong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739
https://tietkiemnangluong.com.vn
http://www.tietkiemnangluong.com.vn

3

		2026-03-10T09:21:41+0700

		2026-03-10T10:42:28+0700

		2026-03-10T18:16:31+0700

		2026-03-11T08:24:04+0700

		2026-03-11T08:23:58+0700

		2026-03-11T08:23:58+0700

		2026-03-11T08:23:58+0700

		2026-03-11T08:28:23+0700